frustração  dos  objetivos  do  contrato  levam  à  condenação  dos  responsáveis  ao 

ressarcimento da totalidade dos valores já pagos.

60. Nessas circunstâncias, observa-se que participaram da cadeia causal do 

dano não só a empresa Ábaco Tecnologia de Informação, que recebeu o valor histórico 

de R$ 109.428,57 (cento e nove mil quatrocentos e vinte e oito reais e cinquenta e sete 

centavos), entregando, todavia, a solução tecnológica incompleta e sem condições de ser 

utilizada,  mas  também o  Sr.  Teodoro  Moreira  Lopes,  ex-gestor  do  Detran/MT,  que 

efetuou  pagamentos  por  serviços  imprestáveis  ao  uso  público,  e  o  Sr.

[...]

62. Opina,  ainda,  pela  condenação  dos   Srs.  Teodoro  Moreira  Lopes  e 

Maurício  de  Oliveira  Rodrigues,  bem  como,  da  empresa  Ábaco  Tecnologia  de 
Informação Ltda., a ressarcirem o erário, com recursos próprios,  o  montante  de R$ 
109.428,57 (cento  e  nove  mil  quatrocentos  e  vinte  e  oito  reais  e  cinquenta  e  sete 

centavos),  a  ser  atualizado,  relativo  ao  montante  pago  na  execução  do  Contrato  nº 

035/2012 sem benefício para a sociedade, sem prejuízo da aplicação de multa de 10% 
sobre o valor atualizado do dano, nos termos do art.